СОБРАНИЕ
МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 27 декабря 2013 года № 63/367

Об утверждении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Марксовского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность
В соответствии с  Федеральным законом от  29.12.2012 г.  № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением Собрания муниципального района от 01.03.2012 г. № 22/139 «Порядок принятия решений об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений на территории Марксовского муниципального района», руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, Собрание Марксовского муниципального района
РЕШИЛО:
1. Утвердить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми в разрезе муниципальных образовательных учреждений Марксовского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность, согласно приложению № 1.

2. Утвердить размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми в разрезе муниципальных образовательных учреждений Марксовского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность, согласно приложению № 2.

3. Установить меры социальной поддержки в части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Марксовского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность, согласно приложению № 3.
4. Установить с 1 сентября 2013 года средний размер ежемесячной платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в размере 1325,0 руб.

5. Пункт 1,3,4,8 настоящего решения вступает в силу с момента официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2013 года.

6. Пункт 2,7 настоящего решения вступает в силу с момента официального обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2014года.

7. Решение Собрания Марксовского муниципального района от 26.11.2013 года № 61/347 «Об утверждении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Марксовского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» отменить.
8. Решение Собрания Марксовского муниципального района от 11.04.2012 года № 24/155 «Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержания ребенка в день в   муниципальных образовательных учреждениях Марксовского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования» (с изменениями от 20.12.2012г. № 36/240) признать утратившим силу.

9. Обнародовать настоящее решение на официальном сайте Марксовского муниципального района.
Глава Марксовского

муниципального района                                                                                         Н.А. Косарев
Приложение № 1

к решению Собрания

Марксовского муниципального района

                                                                                     От 27 декабря 2013 года № 63/367

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми в разрезе дошкольных образовательных учреждений Марксовского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность
1. Установить  плату за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях г. Маркса в размере 20 % от исчисленной стоимости одного дня пребывания ребенка.

2. Установить  плату за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Марксовского района в размере:

	№ п/п
	Наименование учреждения
	Стоимость одного дня пребывания, руб.

	1.
	МДОУ д/с с. Баскатовка
	60,00

	2.
	МДОУ д/с с. Бобровка
	60,00

	3.
	МДОУ д/с с. Бородаевка
	60,00

	4.
	МДОУ д/с с. Водопьяновка
	60,00

	5.
	МДОУ д/с с. Звонаревка
	60,00

	6.
	МДОУ д/с с. Зоркино
	60,00

	7.
	МДОУ д/с с. Калининское
	60,00

	8.
	МДОУ д/с с. Кировское
	60,00

	9.
	МДОУ д/с с. Каменка
	60,00

	10.
	МДОУ д/с с. Караман
	60,00

	11.
	МДОУ д/с с. Колос
	60,00

	12.
	МДОУ д/с с. Липовка
	60,00

	13.
	МДОУ д/с с. Орловское
	60,00

	14.
	МДОУ д/с п. Осиновский
	60,00

	15.
	МДОУ д/с с. Павловка
	60,00

	16.
	МДОУ д/с № 19 с. Подлесное
	60,00

	17.
	МДОУ д/с с. Раскатово
	60,00

	18.
	МДОУ д/с с. Полековское
	60,00

	19.
	МДОУ д/с с. Приволжское
	60,00

	20.
	МДОУ д/с с. Ястребовка
	60,00

	21.
	Дошкольная группа в МОУ-ООШ с.Георгиевка
	55,00

	22.
	Дошкольная группа в МОУ-ООШ с.Вознесенка
	55,00

	23.
	Дошкольная группа в МОУ-СОШ п.Тельмана
	55,00

	24.
	Дошкольная группа в МОУ-ООШ с.Семеновка
	55,00

	25.
	Дошкольная группа в МОУ-СОШ с.Фурманово
	55,00

Глава Марксовского

муниципального района                                                                                         Н.А. Косарев
Приложение № 2
к решению Собрания

Марксовского муниципального района

                                                                                     От 27 декабря 2013 года № 63/367

Размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей)  за присмотр и уход за детьми в разрезе дошкольных образовательных учреждений Марксовского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность

1. Установить  плату за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях г. Маркса в размере 40 % от исчисленной стоимости одного дня пребывания ребенка.
2. Установить  плату за присмотр и уход за детьми в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Марксовского района в размере:
	№ п/п
	Наименование учреждения
	Стоимость одного дня пребывания, руб.

	1.
	МДОУ д/с с. Баскатовка
	75,00

	2.
	МДОУ д/с с. Бобровка
	75,00

	3.
	МДОУ д/с с. Бородаевка
	75,00

	4.
	МДОУ д/с с. Водопьяновка
	75,00

	5.
	МДОУ д/с с. Звонаревка
	75,00

	6.
	МДОУ д/с с. Зоркино
	75,00

	7.
	МДОУ д/с с. Калининское
	75,00

	8.
	МДОУ д/с с. Кировское
	75,00

	9.
	МДОУ д/с с. Каменка
	75,00

	10.
	МДОУ д/с с. Караман
	75,00

	11.
	МДОУ д/с с. Колос
	75,00

	12.
	МДОУ д/с с. Липовка
	75,00

	13.
	МДОУ д/с с. Орловское
	75,00

	14.
	МДОУ д/с п. Осиновский
	75,00

	15.
	МДОУ д/с с. Павловка
	75,00

	16.
	МДОУ д/с № 19 с. Подлесное
	75,00

	17.
	МДОУ д/с с. Раскатово
	75,00

	18.
	МДОУ д/с с. Полековское
	75,00

	19.
	МДОУ д/с с. Приволжское
	75,00

	20.
	МДОУ д/с с. Ястребовка
	75,00

	21.
	Дошкольная группа в МОУ-ООШ с.Георгиевка
	70,00

	22.
	Дошкольная группа в МОУ-ООШ с.Вознесенка
	70,00

	23.
	Дошкольная группа в МОУ-СОШ п.Тельмана
	70,00

	24.
	Дошкольная группа в МОУ-ООШ с.Семеновка
	70,00

	25.
	Дошкольная группа в МОУ-СОШ с.Фурманово
	70,00

Глава Марксовского

муниципального района                                                                                         Н.А. Косарев
Приложение № 3

к решению Собрания

Марксовского муниципального района
                                                                                     От 27 декабря 2013 года № 63/367

Меры социальной поддержки в части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Марксовского муниципального района, осуществляющих образовательную деятельность
Раздел 1. Категории лиц, на которых распространяются меры социальной поддержки в части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных  образовательных учреждений, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

Не взимать плату с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Марксовского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, следующих категорий детей:

- дети – инвалиды;

- дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством);

- дети из семей, находящихся в социально опасном положении.

Уменьшить на 50% размер платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях Марксовского муниципального района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, следующих категорий детей:

- дети из многодетных семей (имеющие 3-х и более несовершеннолетних детей);

- дети из малоимущих семей;

-дети, которые по заключению медицинских учреждений должны посещать специальные (коррекционные) образовательные учреждения (группы).

Раздел 2. Документы, подтверждающие право на полное или частичное освобождение от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми отдельных категорий детей

Социальная помощь в виде льготы по освобождению от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход  за детьми в детском саду осуществляется на основании следующих документов, подтверждающих право на льготу:

- дети-инвалиды - при предоставлении родителями (законными представителями) письменного заявления на имя руководителя МДОУ о предоставлении льготы, копии свидетельства о рождении ребенка, справки о составе семьи, справки об инвалидности);

- дети – сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, находящихся под опекой (попечительством) - при предоставлении опекунами (попечителями) заявления на имя руководителя МДОУ о предоставлении льготы, копии свидетельства о рождении ребенка, справки о составе семьи, копии решения органа опеки и попечительства об установлении опеки (попечительства);

- дети из семей, находящихся в социально опасном положении - при предоставлении родителями (законными представителями) письменного заявления на имя руководителя МДОУ о предоставлении льготы, копии свидетельства о рождении ребенка, справки о составе семьи, постановления комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав;

- дети из многодетных семей (имеющие 3-х и более несовершеннолетних детей) - при предоставлении родителями (законными представителями) письменного заявления на имя руководителя МДОУ о предоставлении льготы, копии свидетельства о рождении ребенка, справки о составе семьи, копии удостоверения  многодетной матери из органов социальной защиты;

- дети из малоимущих семей - при предоставлении родителями (законными представителями) письменного заявления на имя руководителя МДОУ о предоставлении льготы, справки о составе семьи, справки о доходах всех членов семьи, акта обследования материально-бытовых условий, составленного комиссией дошкольного учреждения, справки из органов социальной защиты о подтверждении статуса малоимущей семьи;

-дети, которые по заключению медицинских учреждений должны посещать специальные (коррекционные) образовательные учреждения (группы).

Глава Марксовского

муниципального района                                                                                         Н.А. Косарев